
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio Spesa comune 

1 
 

DETERMINAZIONE 
________ 

Oggetto:  Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata alla stipula 
di un Accordo Quadro per l’affidamento del servizio di supporto tecnico 
operativo per l’organizzazione e la gestione delle prove relative alle procedure 
concorsuali indette dalla Regione Autonoma della Sardegna da svolgersi in 
presenza e da remoto, mediante piattaforma digitale e servizio di proctoring - 
Nomina seggio di gara. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 
Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 
organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante 
“Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti 
amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTA   la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”;  

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n.23/2 e 22 novembre 2017, 
n.52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della 
Centrale regionale di committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla 
succitata direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale 
è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della Centrale 
Regionale di Committenza; 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio Spesa comune 

2 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale 
sono state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio spesa 
comune della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza (CRC 
RAS); 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica 
delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito 
l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di 
committenza per ciascuna regione; 

VISTO il Decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 
dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti 
aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne 
stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative; 

PRESO ATTO che la Direzione generale Centrale Regionale di Committenza presso la Presidenza 
della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 
maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui all’articolo 
9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e 
all’articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Determinazione Rep. n. 2151 prot. n. 42928 del 10 novembre 2022, con la quale il 
Servizio Concorsi presso la Direzione generale del Personale e riforma della Regione 
ha conferito delega alla Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
per l’adozione dei provvedimenti necessari all’approvazione degli atti di gara, 
all’indizione e all’espletamento, sino all’aggiudicazione definitiva, della procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata alla stipula di un Accordo 
Quadro per l’affidamento del servizio di supporto tecnico operativo per 
l’organizzazione e la gestione delle prove relative alle procedure concorsuali indette 
dalla Regione Autonoma della Sardegna da svolgersi in presenza e da remoto, 
mediante piattaforma digitale e servizio di proctoring; 

VISTA la propria Determinazione Rep. n. 34 prot. n. 486 del 23/01/2023 con la quale è stata 
indetta la procedura aperta finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro per 
l’affidamento del servizio di supporto tecnico operativo per l’organizzazione e la 
gestione delle prove relative alle procedure concorsuali indette dalla Regione 
Autonoma della Sardegna da svolgersi in presenza e da remoto, mediante 
piattaforma digitale e servizio di proctoring, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio Spesa comune 

3 
 

PRESO ATTO che la responsabilità del procedimento relativo all’espletamento dell’intera procedura 
sino all’aggiudicazione definitiva è in capo alla dott.ssa Silvia Melis, funzionario 
amministrativo presso il Servizio Spesa comune della DG della Centrale Regionale di 
Committenza; 

VISTA la propria Determinazione Rep. n. 97 prot. n. 1313 del 15 febbraio 2023 con la quale 
si è provveduto alla rettifica degli atti di gara ed alla conseguente proroga dei termini 
per la presentazione delle offerte; 

VISTO l’avviso di proroga dei termini per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 79, 
comma 5-bis, del D.Lgs. 50/2016, reso necessario da cause di indisponibilità della 
piattaforma SardegnaCAT; 

PRESO ATTO del termine ultimo per la presentazione delle offerte della procedura di gara in oggetto 
fissato, ai sensi del paragrafo 11 del Disciplinare di gara – così come rettificato con la 
richiamata Determinazione Rep. n. 97 prot. n. 1313 del 15 febbraio 2023 e 
successivamente con l’avviso di proroga dei termini ex art. 79, comma 5-bis, del 
D.Lgs. 50/2016 – per le ore 13:00 del giorno 23 marzo 2023; 

CONSIDERATO che il Disciplinare di gara, al paragrafo 19 “Verifica della documentazione 
amministrativa” individua i compiti assegnati al seggio di gara relativamente alla 
seduta pubblica per l’esame della documentazione amministrativa, fissata per il 
giorno 24 marzo 2023 alle ore 10:00; 

RITENUTO  pertanto opportuno costituire un seggio di gara per lo svolgimento delle attività di 
natura accertativa, preordinate alla verifica delle offerte inserite a sistema entro i 
termini indicati e della documentazione amministrativa presentata dagli operatori 
economici, così composto: 

-  Dott.ssa Silvia Melis   Presidente; 

-  Dott. Alberto Viana   Testimone; 

-  Dott.ssa Margherita Cannavera Segretario verbalizzante. 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

Art. 1) Nell’ambito della procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 
alla stipula di un Accordo Quadro per l’affidamento del servizio di supporto tecnico 
operativo per l’organizzazione e la gestione delle prove relative alle procedure 
concorsuali indette dalla Regione Autonoma della Sardegna da svolgersi in presenza 
e da remoto, mediante piattaforma digitale e servizio di proctoring, da aggiudicarsi 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio Spesa comune 

4 
 

del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, è 
costituito un seggio di gara per lo svolgimento delle attività di natura accertativa, 
preordinate alla verifica delle offerte inserite a sistema entro i termini indicati e della 
documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici. Il seggio di 
gara risulta così composto: 

-  Dott.ssa Silvia Melis   Presidente; 

-  Dott. Alberto Viana   Testimone; 

-  Dott.ssa Margherita Cannavera Segretario verbalizzante. 

 

Art. 2) Con successivo atto si procederà alla nomina di un’apposita Commissione di gara 

secondo quanto previsto dal disciplinare di gara, per l’esame, la valutazione e 

l’attribuzione dei punteggi relativamente alle offerte tecniche ed economiche. 

 
 
Il Direttore del Servizio 

     Gabriella Mariani 




		2023-03-23T11:36:09+0100


		2023-03-23T11:36:12+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




